o
i | GOBIERNO
de

]

3

P&g. 27613

MIERCOLES, 11 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 196

AYUNTAMIENTO DE POTES

CVE-2023-8740  Aprobacion definitiva de la modificacion de la Ordenanza reguladora
de las Ayudas para Adquisicion de Libros de Texto y Material Cu-
rricular para Educacion Infantil, Educacion Primaria, Educacion Se-
cuandaria Obligatoria, Bachillerato y Ciclos Formativos en los Centros
Financiados con Fondos Publicos.

El Pleno del Ayuntamiento de Potes, en Sesion Extraordinaria celebrada el dia 19 de julio de
2023, acordd la aprobacidn inicial de la modificacion de la Ordenanza reguladora de las Bases
para la Concesion de Ayudas para la Adquisicién de Libros o Material Educativo del Ayunta-
miento de Potes. Dicho acuerdo se sometidé a informacion publica a efectos de presentacion de
reclamaciones y sugerencias publicandose en el Boletin Oficial de Cantabria, BOC nimero 146,
de fecha 31 de julio de 2023 y en el Tablén de Anuncios del Ayuntamiento.

Dado que durante el periodo de treinta dias habiles contados a partir de la inserciéon de
dicho anuncio en el BOC, no se ha presentado reclamacion o sugerencia alguna, se eleva a
definitivo el acuerdo hasta ahora provisional, procediéndose a la publicacion del texto integro
de la Ordenanza aprobada de conformidad con lo dispuesto en el articulo 17.4 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley regula-
dora de las Haciendas Locales.

La presente Ordenanza entrara en vigor una vez se publique integramente en el Boletin
Oficial de Cantabria y transcurra el plazo de quince dias que se fija en el articulo 70.2 de la Ley
7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, en relacion con el articulo 65.2
de la misma, teniendo vigencia indefinida hasta su derogacion o modificaciéon expresa.

Se publica a continuacidn el texto completo del acuerdo:

"3. ACUERDO DE MODIFICACION ORDENANZA REGULADORA DE LAS BASES PARA LA CON-
CESION DE AYUDAS PARA LA ADQUISICION DE LIBROS O MATERIAL EDUCATIVO. APROBA-
CION INICIAL.

Visto expediente que incluye la propuesta de acuerdo de modificacidon de la ordenanza re-
guladora de las ayudas para adquisicion de libros de texto y material curricular para educacion
infantil, educacién primaria, educacién secundaria obligatoria, bachillerato y ciclos formativos
en los centros financiados con fondos publicos, asi como la redaccién de la modificacién pro-
yectada.

Visto informe de Secretaria relativo a la competencia por el Pleno Municipal, de imposicion,
aprobacion o modificacion de ordenanzas, asi como la legislacion y procedimiento a que debe
ajustarse.

Sometida a votacidon la propuesta, el PLENO DEL AYUNTAMIENTO con 7 votos a favor, 0
votos en contra y 0 abstenciones, adopta por UNANIMIDAD de los presentes el siguiente
ACUERDO:

PRIMERO.- Aprobar inicialmente la modificacion de la ordenanza municipal reguladora de
las ayudas para adquisicion de libros de texto y material curricular para educacion infantil,
educacion primaria, educacidon secundaria obligatoria, bachillerato y ciclos formativos en los
centros financiados con fondos publicos, con la redaccion que a continuacion se recoge:

boc.cantabria.es

>

CVE-2023-8740

1/4




P4g. 27614

]

0

MIERCOLES, 11 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 196

ORDENANZA REGULADORA DE LAS AYUDAS PARA ADQUISICION DE LIBROS DE TEXTO Y
MATERIAL CURRICULAR PARA EDUCACION INFANTIL, EDUCACION PRIMARIA, EDUCACION
SECUNDARIA OBLIGATORIA, BACHILLERATO Y CICLOS FORMATIVOS EN LOS CENTROS FI-
NANCIADOS CON FONDOS PUBLICOS.

OBJETO.

Articulo 1.- El objeto de esta Ordenanza es regular las Ayudas para adquisicion de Libros y
Material Curricular para Educacion Infantil, Educacién Primaria, Educacion Secundaria Obliga-
toria, bachillerato y Ciclos Formativos en los centros financiados con fondos publicos.

SOLICITANTES.

Articulo 2.- Podra solicitar esta ayuda el padre/la madre o tutor legal de aquellos alumnos
gue estén empadronados en el Ayuntamiento de Potes a fecha 31 de diciembre del afio anterior
a la convocatoria anual de las ayudas y que estén matriculados en cualquiera de los planes de
estudios siguientes: Educacion Infantil, Educacion Primaria, Educacion Secundaria Obligatoria,
bachillerato y Ciclos Formativos en los centros financiados con fondos publicos.

LUGAR Y PLAZO.

Articulo 3.- Las solicitudes se formalizaran en los impresos que, a tal efecto, se facilitaran a
los interesados en el Ayuntamiento (Anexo).

Dichas solicitudes, debidamente cumplimentadas, junto a la documentacion pertinente,
se deberan presentar a partir de la fecha de la convocatoria que se publicara en el tablon de
edictos.

Se entregaran en la recepcion del Ayuntamiento, en horario de oficina (de 9 a 14 horas).

DOCUMENTACION.
Articulo 4.- Los solicitantes deberan presentar la siguiente documentacion:

1. Instancia dirigida al sefior alcalde-presidente del Ayuntamiento de Potes, que se facilitara
en el Registro Municipal. Dicha solicitud sera suscrita por el padre/la madre/el tutor del alumno

2. Copia Compulsada del Documento Nacional de identidad o de la Tarjeta de Residencia del
Solicitante, Libro de Familia o en su caso resolucion acreditativa de la patria potestad.

3. Certificado de estar al corriente de en las obligaciones tributarias, Seguridad Social y tri-
butos municipales de la unidad familiar, o autorizacién al Ayuntamiento de Potes para recabar
los anteriores certificados.

4. Certificado del centro escolar que acredite que el alumno se encuentra matriculado.

5. La Administracion se reserva el derecho de solicitar informaciéon complementaria cuando
asi lo requiera el expediente, asi como utilizar la propia base de datos municipal.

6. Sera imprescindible la aportacién de ficha de terceros con cuenta de banco para el in-
greso de la ayuda.

7. Las solicitudes formuladas seran completadas de oficio con el certificado de empadro-
namiento de quienes deban de estarlo, segun lo dispuesto en el articulo 2 de esta ordenanza.

CUANTIA.

Articulo 5.- La cuantia de la subvencion que se otorgue por cada estudiante podra alcanzar,
sin superarlo, el cien por ciento de los gastos que justifique por la adquisicion de sus libros y

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2023-8740

2/4




P&g. 27615

]

0

MIERCOLES, 11 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 196

material educativo para el curso escolar al que se refiere la subvencion, con el limite maximo
de 30 euros por alumno de educacién infantil, 40 euros por alumno de educacion primaria y 50
euros por alumno de educacion secundaria Obligatoria, bachillerato y Ciclos Formativos en los
centros financiados con fondos publicos.

RESOLUCION DE LAS AYUDAS.

Articulo 6.- La peticidon de subvencién sera resuelta por la Alcaldia en el plazo maximo de
tres meses a contar desde que finalice el plazo de presentacién de las mismas.

Una vez recibidas las solicitudes en el plazo establecido, se examinara la documentacion y
en el caso de que adolezca de algun defecto, se requerira al solicitante, para que lo subsane,
dentro del plazo de diez dias habiles, con apercibimiento de que, si no lo hiciera, se archivara
el expediente sin mas tramite.

En el supuesto de resolucion favorable, la notificacion debera contener necesariamente el
importe de la subvencién concedida.

PERDIDA DE LOS DERECHOS DE LOS BENEFICIARIOS.

Articulo 7.- La concesion de esta ayuda quedara sin efecto, y con la obligatoriedad de rein-
tegro de la cantidad abonada, tras audiencia a la persona afectada, en los casos de:

- No destinar la ayuda al fin para el que esta concedida.

- Haber falseado los datos que figuran en la solicitud.

PROCEDIMIENTO DE PAGO.

Articulo 8.- El procedimiento ordinario de pago de estas ayudas se efectuara, al padre,
madre o tutor del alumnado beneficiario de las mismas, que debera acreditar su identidad y
aportar cuenta bancaria en ficha de tercero facilitada al efecto.

DISPOSICION ADICIONAL.

El Ayuntamiento de Potes podrd concertar convenios con entidades colaboradoras a los
efectos de la tramitacion, gestion y concesidn de ayudas o becas en los términos dispuestos en
la Ley de Cantabria 10/2006 de 17 de julio de Subvenciones.

En lo no previsto en la presente ordenanza se estara a lo dispuesto en la Ley de Cantabria
10/2006 de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria, en la Ley 38/2003 de 17 de noviembre,
General de Subvenciones y en las disposiciones que, en su caso, las desarrollen

DISPOSICION FINAL.

La presente Ordenanza entrara en vigor tras su publicacion en el Boletin Oficial de Canta-
bria, una vez transcurrido el plazo dispuesto en los articulos 65.2 y 70.2 de la ley 7/1985 de 2
de abril, Reguladora de Bases de Régimen Local.

Contra el presente acuerdo, se interpondra recurso contencioso-administrativo, ante la Sala
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria con sede en
Santander, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente a la publicacion del pre-
sente anuncio, de conformidad con el articulo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Ju-
risdiccion Contencioso-Administrativo

SEGUNDO.- Someter dicha modificacién de Ordenanza municipal a informacion publica y
audiencia de los interesados, con publicacién en el Boletin Oficial de Cantabria y tablén de

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2023-8740

3/4




= SEOBIERNO RO JUBILA ! %u

——

MIERCOLES, 11 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NUM. 196

anuncios del Ayuntamiento, por el plazo de treinta dias para que puedan presentar reclama-
ciones o sugerencias, que seran resueltas por la Corporacion.

TERCERO.- De no presentarse reclamaciones o sugerencias en el mencionado plazo, se con-
sideraré aprobada definitivamente sin necesidad de Acuerdo expreso por el Pleno y el Acuerdo
de aprobacién definitiva tacita de la Ordenanza, con el texto integro de la misma, se publicara
para su general conocimiento en el tablén de anuncios del Ayuntamiento y en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Asimismo, estara a disposicion de los interesados en la sede electronica de este Ayunta-
miento.

Ademas, se remitird a la Administracidon del Estado y al Departamento correspondiente de
la Comunidad Auténoma, en el plazo de quince dias, la certificacién que acredite la elevacion
a definitiva de la aprobacidn inicial, asi como copia integra autenticada.

CUARTO.- Facultar al Sr. Alcalde para suscribir y firmar toda clase de documentos relacio-
nados con este asunto."

Potes, 4 de octubre de 2023.
El alcalde,

Francisco Javier Gdmez Ruiz.
2023/8740

CVE-2023-8740

Pag. 27616 boc.cantabria.es 4/4




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Potes
	CVE-2023-8739	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de las Bases para la Concesión de Subvención para los Gastos de Comedor Escolar.
	CVE-2023-8740	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de las Ayudas para Adquisición de Libros de Texto y Material Curricular para Educación Infantil, Educación Primaria, Educación Secuandaria Obligatoria, Bachillerato y Ciclos
	CVE-2023-8741	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza municipal reguladora de las Bases para la Concesión de Ayudas por Nacimiento o Adopción de Hijos.
	CVE-2023-8742	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Municipal reguladora del Servicio de Ayuda a Domicilio.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación, Formación Profesional
 y Universidades
	CVE-2023-8754	Resolución de 4 de octubre, por la que se adjudica el puesto de trabajo número 3521, Secretario/a Alto Cargo, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades convocado por el sistema de libre designación por Orden PRE/86

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-8745	Delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-8729	Resolución de Alcaldía de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-8758	Orden PRE/131/2023, de 3 de octubre, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 1988, Secretario/a Consejero, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte, reservado a funcion
	CVE-2023-8762	Orden PRE/132/2023, de 4 de octubre, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 2187, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección General de Deporte, de la Consejería de Cultura, T

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2023-8774	Resolución, de 3 de octubre de 2023, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 2353, Secretario/a de Alto Cargo, del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, reservado a funci

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-8743	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en los procesos de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Técnico ADL, personal laboral fijo, a jornada parcial, mediante el sistema de concurso, turno libre.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-8738	Acuerdo del Pleno de 28 de septiembre de 2023, sobre el régimen de dedicación exclusiva de los miembros de la Corporación y retribuciones de la Alcaldía-Presidencia.



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-8737	Exposición pública de varios expedientes de concesión en Montes de Utilidad Pública.


	4.Economía, Hacienda
 y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-8801	Aprobación definitiva de expediente de modificación de créditos 3/2023.

	Concejo Abierto de Rioseco
	CVE-2023-8735	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2023-8744	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Servicio de Alcantarillado, Suministro de Agua Potable y Canon de Agua Residual del tercer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-8731	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Abastecimiento de Agua, Recogida de Residuos, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	5.Expropiación Forzosa
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-8727	Información pública de la relación complementaria de bienes y derechos de necesaria ocupación para la ejecución del proyecto de recuperación medioambiental del río Saja entre los puentes de Santa Lucía y Virgen de la Peña, en los términos mu


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-8830	Decreto 163/2023, de 5 octubre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria para la ejecución del programa de bonos del Plan Renove del Mueble II


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8751	Información pública de solicitud de autorización para apertura de camino vecinal en suelo rústico de la parcela 9517416VP2091N0000RZ, en Villaescusa. Expediente 314440.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-8746	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle San Vicente, 14 F, en Maoño. Expediente 41/3307/2023.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-8722	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa ASPLA-PLÁSTICOS ESPAÑOLES, S.A, para el periodo 1 de marzo de 2022 - 28 de febrero de 2026.
	CVE-2023-8748	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del personal laboral del Patronato Municipal de Cultura y Deporte de Noja, para el periodo 1 de enero de 2021-31 de diciembre de 2022.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-8759	Resolución de la secretaria general, por la que se tramita consulta pública respecto al proyecto de Decreto que aprueba el Plan de Emergencia Exterior de la industria Alkion Terminals, Santander S.A.
	CVE-2023-8760	Resolución de la secretaria general por la que se tramita consulta pública respecto al proyecto de Decreto que aprueba el Plan de Emergencia Exterior de la industria Solvay Química, S.L.
	CVE-2023-8761	Resolución de la secretaria general, por la que se tramita consulta pública respecto al proyecto de Decreto que aprueba el Plan Especial de Protección Civil por Riesgo de Fenómenos Meteorológicos Adversos (METEOCANT).

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-8732	Resolución por la que se convoca la campaña de angula 2023-2024 en aguas de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-8733	Resolución por la que se establecen las condiciones de extracción del Plan Experimental de Explotación del Erizo durante la campaña 2023-2024.

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-8728	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza del Servicio de Talleres de Música.

	Junta Vecinal de El Tejo
	CVE-2023-8725	Información pública del expediente de desafectación y alteración de la calificación jurídica de bien, a fin de que sea declarado terreno patrimonial con la calificación de parcela sobrante de vía pública.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2023-8734	Anuncio de baja en el ejercicio de la profesión de Procurador de los Tribunales en el partido judicial de Santander.




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-09T10:40:09+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




